
ANO XXXIX                  N.º 178               03/11/2009 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 011 (ONZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
SAEP................................................................................................................................................................................10 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
HUAP..............................................................................................................................................................................11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 178 03/11/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 2 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 41.021 de 14 de outubro de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.053709/09-65, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 28/09/2009, VANGELINA LINS MELO, Matrícula SIAPE nº 308350, da 
função gratificada de Chefe da Seção de Produção da Gerência de Coordenação Alimentar do 
Departamento de Assuntos Comunitários da Superintendência de Recursos Humanos - Código 
FG-8, para a qual foi designada através da Portaria nº 39.751, de 20/02/2009. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.022 de 14 de outubro de 2009. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a distribuição de gratificações através da Portaria MEC n° 1109 de 
05/09/2008, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.054075/2009-68,  
 

RESOLVE: 
 
INCLUIR: 
 
CD-3: Coordenador da Coordenadoria de Desenvolvimento Institucional da Pró-Reitoria de 
Planejamento. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 178 03/11/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 3 

 
 

PORTARIA N.º 41.041 de 20 de outubro de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.030459/09-95. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear OMAR LUPI ROSA DOS SANTOS, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 285/09, publicado 
no D.O.U. de 24/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Medicina Clínica, Área de Conhecimento:Dermatologia, em regime de 20 horas 
semanais, em vaga decorrente da aposentadoria de ELOANE DE SIMONE FAINSTEIN, Portaria nº 
37.960, publicada no D.O.U. de 10/04/2008, código de vaga nº 0236588. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.042 de 20 de outubro de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria Normativa Interministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria nº 224 de 23/07/2007, publicada no D.O.U. de 24/07/2007 e o que consta no Processo nº 
23069.030458/09-41. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MARIA CLAUDIA ALMEIDA ISSA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 285/09, publicado 
no D.O.U. de 24/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Medicina Clínica, Área de Conhecimento:Dermatologia, em regime de 20 horas 
semanais, em vaga decorrente da aposentadoria de CLAUDIMIR SALVITTI, Portaria nº 40222, 
publicada no D.O.U. de 08/06/2009, código de vaga nº 0235749. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 178 03/11/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 4 

 
 

PORTARIA N.º 41.051 de 21 de outubro de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 450, de 27/12/2007,publicada no 
D.O.U. de 28/12/2007 e na Portaria MEC nº 1263, de 27/12/2007, publicada no D.O.U. de 28/12/2007 e 
o que consta no processo nº 23069.050197/09-85. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ROBSON BRITO RODRIGUES, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 352/08, publicado 
no D.O.U. de 23/12/2008, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Ciência e Tecnologia do Pólo Universitário de Rio das Ostras, Área de 
Conhecimento: Física (Básica), em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da exoneração 
de ANDRÉA FRANÇA MARTINS, Portaria nº 37146, publicada no D.O.U. de 17/07/2007, código de 
vaga nº 0236766. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.052 de 21 de outubro de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a portaria nº 40005, de 08/10/2009, publicada no DOU de 13/10/2009, onde se lê: 
...ANDRÉ MARQUES PEREIRA, leia-se: ... ANDRÉ ANDRADE PEREIRA. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 178 03/11/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 5 

 
 

PORTARIA N.º 41.064 de 23 de outubro de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 930 de 29/09/2009, publicada no D.O.U. de 30/09/2009 e o que 
consta no processo nº 23069.051524/09-16. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear TATIANA DAHMER PEREIRA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 350/09, publicado 
no D.O.U. de 07/08/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter lotação no 
Departamento de Serviço Social de Niterói da Escola de Serviço Social, Área de Conhecimento: 
Desenvolvimento Econômico, Direitos Sociais e Políticas Públicas no Brasil, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga do REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, código de vaga nº 
0854730. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.065 de 23 de outubro de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 930 de 29/09/2009, publicada no D.O.U. de 30/09/2009 e o que 
consta no processo nº 23069.009150/09-36. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ELISA DRUHAUF GARCIA, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 285/09, publicado no D.O.U. 
de 24/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter lotação no Departamento de 
História do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, Área de Conhecimento: História da América – 
do Período Colonial à Formação dos Estados Nacionais, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga 
do REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, código de vaga nº 0854711. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 178 03/11/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 6 

 
 

PORTARIA N.º 41.066 de 23 de outubro de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 930 de 29/09/2009, publicada no D.O.U. de 30/09/2009 e o que 
consta no processo nº 23069.009153/09-70. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear GUILHERME LOUIS WYLLIE MÉDICI, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 285/09, 
publicado no D.O.U. de 24/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter lotação no 
Departamento de Filosofia do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, Área de Conhecimento: 
Filosofia Medieval, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga do REUNI, redistribuída pela Portaria 
MEC nº 1536/08, código de vaga nº 0854712. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.067 de 23 de outubro de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 930 de 29/09/2009, publicada no D.O.U. de 30/09/2009 e o que 
consta no processo nº 23069.009193/09-11. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear JOANA MILLER, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e Títulos, 
homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 285/09, publicado no D.O.U. de 
24/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter lotação no Departamento de 
Antropologia do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, Área de Conhecimento: Etnologia Indígena, 
em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga do REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, 
código de vaga nº 0854713. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 178 03/11/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 7 

 
 

PORTARIA N.º 41.068 de 23 de outubro de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 930 de 29/09/2009, publicada no D.O.U. de 30/09/2009 e o que 
consta no processo nº 23069.009197/09-08. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MARCIAL ALÉCIO GARCIA SUAREZ, habilitado e classificado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 285/09, publicado 
no D.O.U. de 24/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter lotação no 
Departamento de Ciência Política do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, Área de Conhecimento: 
Relações Internacionais e Estudos Estratégicos, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga do 
REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, código de vaga nº 0854714. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 41.069 de 23 de outubro de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 930 de 29/09/2009, publicada no D.O.U. de 30/09/2009 e o que 
consta no processo nº 23069.009151/09-81. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear SERGIO RICARDO RODRIGUES CASTILHO, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 285/09, 
publicado no D.O.U. de 24/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter lotação no 
Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais do Instituto de Ciências Humanas e 
Filosofia, Área de Conhecimento: Metodologia e Pesquisa Qualitativa em Sociologia, em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga do REUNI, redistribuída pela Portaria MEC nº 1536/08, código de vaga 
nº 0854715. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 178 03/11/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 8 

 
 

PORTARIA N.º 41.070 de 23 de outubro de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério da Educação nº 930 de 29/09/2009, publicada no D.O.U. de 30/09/2009 e o que 
consta no processo nº 23069.009203/2009-19, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear CRISTINA NADER VASCONCELOS, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 285/2009, publicado 
no D.O.U. de 24/06/2009, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter lotação no 
Departamento de Geometria, Área de Conhecimento: Computação Gráfica para Lecionar Geometria 
Descritiva, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga do UAB, redistribuída pela Portaria MEC nº 
1226/08, código de vaga nº 0858154. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 178 03/11/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 9 

 
 

PORTARIA N.º 41.118 de 29 de Outubro de 2009. 
 
 

EMENTA:: Institui Comitê de Pré-Seleção para escolha 
de alunos para a Mobilidade Internacional. 

 
O VICE-REITOR no exercício da Reitoria, da Universidade Federal Fluminense, no 

uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
 

Considerando o Edital Cooperação Externa Erasmus Mundus (EMECW) – Lote 15 
Modalidade Europa-Brasil. 
 

RESOLVE: 
 
1 – Instituir o Comitê de Pré-Seleção com o objetivo de viabilizar a Mobilidade Internacional. 
 
2 – Designar os servidores RUDIGER HOFFMANN, Professor de 3ºgrau, da Classe de Associado, 
matrícula SIAPE 310963, do Departamento de Letras Estrangeiras e Modernas; PAULO ROBERTO 
PFEIL GOMES PEREIRA, Professor de 3ºgrau, da Classe de Adjunto, matrícula SIAPE 303080, do 
Departamento de Engenharia de Produção; JORGE JOÃO ABRÃO, Professor de 3ºgrau, da Classe de 
Associado, matrícula SIAPE 303830, Assessor para Assuntos Internacionais; ALBERTO DI 
SABBATO, Professor de 3ºgrau, da Classe de Adjunto, matrícula SIAPE 306376, da Coordenação do 
Curso de Graduação em Ciências Econômicas; MÁRCIA MARIA DE JESUS PESSANHA, Professor 
de 3ºgrau, da Classe de Associado, matrícula SIAPE 311337, da Faculdade de Educação; NANCY 
GONDIM PEDROZO, Contadora, matrícula SIAPE 303623, da Assessoria para Assuntos 
Internacionais; MARIA TEREZA DA SILVA COSTA, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula 
SIAPE 307949, do Departamento de Administração Escolar; TEREZINHA MORENO, Auxiliar em 
Administração, matrícula SIAPE 311535, do Serviço Social; e JOVINA MARIA DE BARROS 
BRUNO, Assistente Social, matrícula SIAPE 307179, Diretora do Departamento de Assuntos 
Comunitários, para constituírem o Comitê de Pré-Seleção, objetivando a escolha dos alunos da UFF, 
cujos nomes serão encaminhados à Coordenação Central da Universidade de Santiago de 
Compostela/Espanha,  
 
3 – A Coordenação do Comitê de Pré-Seleção caberá ao Professor RUDIGER HOFFMANN. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 178 03/11/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 10 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEP, N.º 98 de 27 de outubro de 2009. 

 
 
 
O Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Arquiteto HENRIQUE AMORIM SOARES, matrícula SIAPE 1492612, para a 
fiscalização do contrato para elaboração de projeto básico de um prédio de salas de aulas da Faculdade 
de Veterinária, Processo nº. 23069.09716/2009-20, e no seu impedimento o Arquiteto GERALDO 
DOS SANTOS PEDRO, matrícula SIAPE 0172848; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Superintendente de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 178 03/11/2009  SEÇÃO II                                  PÁG. 11 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, N.º 048 de 21 de outubro de 2009. 

 
 
EMENTA: Prorrogar prazo de DTS 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da Comissão instituída pela DTS nº 041, de 26/08/09, 
publicada no BS/UFF nº 149, de 08/09/09, referente ao Processo nº 23069/UFF/HUAP/078202/2009-
14. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
l 

 
 
 
 
 
 

 


